- 1 -

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会
渝府妇儿工委发〔2020〕4 号

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会
关于组织开展 2020年“六一”国际儿童节

活动的通知

各区县（自治县）妇女儿童工作委员会，万盛经开区妇女儿

童工作委员会，市妇女儿童工作委员会各成员单位：

今年是全面建成小康社会收官之年，也是 2011-2020 年

儿童发展纲要（规划）收官之年。为深入学习贯彻习近平总

书记关于新冠肺炎疫情防控、决胜全面建成小康社会、决战

脱贫攻坚的重要指示精神，全面落实儿童优先原则，深入贯

- 2 -

彻《新时代公民道德建设实施纲要》《新时代爱国主义教育

实施纲要》精神，努力培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人，发挥学校、家庭、社会协同育人作用，推

动儿童与全市经济社会同步协调发展，促进儿童健康快乐成

长，让儿童度过一个安全幸福、意义深远的节日，现将“六一”

有关活动事项通知如下：

一、厚植广大儿童的爱国主义情怀

各区县（自治县）妇儿工委、市妇儿工委各成员单位要

加强对新冠肺炎疫情防控工作成效的宣传，充分展示在抗击

疫情战争中展现的众志成城、共克时艰、同舟共济的伟大精

神；广泛宣传展示党带领全国人民决胜全面建成小康社会和

决战脱贫攻坚的伟大成就，通过开展主题鲜明、形式多样的

宣传教育活动，引导广大儿童充分感受中国共产党领导和中

国特色社会主义制度的显著优势，感受家庭生活和家乡的变

化以及国家的发展，自觉将个人成长发展与国家民族前途命

运紧密相连。团市委将联合市教委、市少工委举办“迎接少代

会 争做好队员”重庆市少先队庆“六一”主题队日活动，认真

学习习近平总书记致中国少年先锋队建队 70周年贺信精神，

深入宣传抗疫先锋故事，发出“川渝是我家，建设靠大家”倡

议，激发儿童家国情怀、爱国热情，从小听党话，跟党走，

努力成长为能够担当民族复兴大任的时代新人。市文化旅游

委、市文联将举办“春回巴渝 2020—重庆市抗疫主题美术作

品展”。重庆三峡移民纪念馆将举办线上移民故事宣讲比赛，

参赛人员通过录制微信短视频“弘扬移民精神 传承红色基

- 3 -

因”，还将“责任·坚守”抗疫纪实摄影展送到部分学校进行流

动展览、编印中小学生科普读物《盐井古象》等。宋庆龄旧

居陈列馆将组织重庆时代小先生参加中国宋庆龄基金会组

织的全球“抗议感人故事”线上故事大赛。

二、培养广大儿童良好的品行习惯

各区县（自治县）妇儿工委、市妇儿工委各成员单位要

围绕立德树人根本任务，依托爱国主义教育基地、流动学校、

儿童之家等阵地，广泛开展宪法、未成年人保护法、预防未

成年人犯罪法等法治宣传教育；结合疫情防控，深入开展健

康教育和生命教育；加强劳动意识、劳动习惯、劳动技能培

养，引导儿童树立劳动最光荣、劳动最崇高、劳动最伟大、

劳动最美丽的观念。通过云课堂、云参与、云阅读、云体验

等方式，引导儿童从身边小事做起，从一点一滴做起，培养

儿童好思想好品行好习惯。市文明办将持续推进“扣好人生第

一粒扣子”主题教育实践活动，引导广大儿童培育和践行社会

主义核心价值观；将继续开展“新时代好少年”学习宣传活动，

组织各级各类中小学校广泛参与，深入挖掘孩子中的感人故

事，发现宣传新时代少年典型，示范引领广大少年儿童弘扬

时代新风、争做时代新人。重庆市妇女儿童培训活动中心将

举办“快乐劳动，共同成长”主题活动，通过晒劳动场景，听

家庭教育云直播、展劳动技能短视频，引导儿童参与园艺种

植、居家整理、垃圾分类等家庭劳动。三峡博物馆推出《重

博课堂：隐藏在原始先民劳动中的智慧——石器》《神秘的

图符——虎纹》等线上教育课程。重庆图书馆将开展“巴渝阅

- 4 -

读行”活动，通过图书馆员和优秀讲师组成的文化小队，把图

书、阅读课及儿童插画展送到乡村小学，为广大乡村儿童提

供优质公共文化服务。重庆美术馆将面向少年儿童在微信公

众号上线“第二课堂”活动，为少年儿童提供轻黏土和水彩画

培训。

三、营造有利于儿童健康成长的家庭、社会环境

各区县（自治县）妇儿工委、市妇儿工委各成员单位要

认真贯彻习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风

的重要指示精神，精心组织以传承和弘扬好家风好家教为主

题的亲子互动活动，引导广大家长重言传、重身教，教知识、

育品德，营造良好的家庭育人环境；要大力倡扬儿童优先、

尊重儿童、保护儿童的良好社会风尚，宣传我国在促进儿童

生存、保护、发展方面的法律法规以及取得的显著成效，积

极营造有利于儿童健康成长的社会文化环境。市妇联已启动

“小手拉大手 共建绿色家庭”主题活动，通过发出一份电子倡

议，开展一场线上知识挑战，组织一次绿色创意视频征集活

动，倡导父母陪伴孩子度过一个绿色而有意义的儿童节，培

养儿童从小树立环保意识，带动家庭积极践行绿色生活。市

公安局、市妇联将联合录制“小渝姐维权微课堂·反拐防拐”

主题宣传视频，开展“维护权益 普法先行—小渝姐普法网上

竞答”“关爱儿童·反对拐卖”反拐宣传进校园、禁毒集中宣传

等活动，向广大儿童和家庭宣传反拐、禁毒、防性侵等知识。

市民政局将开展“专业社工、守护儿童、托起希望”为主题的

第四届巴渝社会工作宣传周，线下动员、线上推广、线下圆

- 5 -

梦，提升儿童专业社工的影响力和认可度，推动全社会关心

儿童、保护儿童。市检察院将与市教委进一步深化教职员工

入职查询办法，在儿童节前夕完成对所有教职员工涉罪信息

查询，确保校园安全和在校学生利益不受侵害；携手市律协

就进一步强化未成年人法律援助工作建立相关机制，推动建

立一支专业的未成年人法律援助律师队伍。

四、关心关爱特殊儿童群体

各区县（自治县）妇儿工委、市妇儿工委各成员单位要

加强因疫情影响造成监护缺失儿童、孤儿以及农村留守儿童、

困境儿童等特殊儿童群体的关心关爱，根据家庭和儿童需求，

开展心理抚慰、结对帮扶、生活照料、安全保护等精准关爱，

把党和政府的关怀送到孩子们身边。市教委要求各区县教育

行政部门和中小学、幼儿园要根据市委、市政府抗击新冠肺

炎疫情的统一部署，结合区情、校情做好庆“六一”工作，积

极开展送温暖慰问活动，切实加强安全管理指导。市妇联将

在“六一”当天向 14个贫困区县的 6600名 6-16周岁留守儿童、

困境儿童送上快乐健康包，帮助孩子拥有一套属于自己的就

餐用具和体育用品，把党的关怀和妇联组织的温暖送到孩子

们身边。市市场监督管理局将在三峡博物馆、重庆科技馆、

重庆自然博物馆开展“爱心手拉手，共看新重庆”对口帮扶活

动。市总工会将开展“六一”儿童节关爱活动，向对口扶贫区

县酉阳县浪坪乡的留守儿童送上节日慰问和防疫用品、学习

用品等礼物。

各区县（自治县）妇儿工委、市妇儿工委各成员单位要

- 6 -

进一步提高思想认识，加强活动组织领导，按照全市疫情防

控工作统一安排，根据儿童实际需求和特点，统筹抓好“六一”

国际儿童节系列庆祝活动。要从严控制各类聚集性活动，采

取线上、线下适宜方式，开展主题突出、内容丰富、儿童乐

于参与的宣传教育实践活动，高扬爱国主义主旋律，唱响时

代正气歌，让广大少年儿童在活动中接收爱党爱国爱社会主

义教育，通过活动不断培育社会主义核心价值观，不负中华

民族伟大复兴的时代重任。

请各区县（自治县）妇儿工委办公室、市妇儿工委各成

员单位及时将本地区、本系统、本部门组织开展“六一”庆祝

活动的情况报送至市妇儿工委办公室。

联系人：陈 云 67125537 13637991507

邮 箱：cqfegw@163.com

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会

2020 年 5 月 29 日

重庆市人民政府妇女儿童工作委员会办公室 2020年5月29日印发